
37376 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 maggio 2020, n. 644 
Interventi ex art. 15 della L.R. n. 17 del 2 dicembre 2005 e smi. Borse di ricerca presso Ist.ni univer. naz.li e 
europee in collabor. con il Servizio reg.le Delegaz. Romana per il perfezionamento professionale e scientifico 
di giovani laureati pugliesi. Proroga Borsa di ricerca. Variaz.in termini di compete. e cassa al Bilancio reg.le 
2020 e plur.le 2020-2022 con applicazione Avanzo Vincolato. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Dott. Sebastiano Leo, d’intesa l’Assessore al Bilancio, dott. Raffaele Piemontese, per la parte 
relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Diritto allo 
Studio Universitario e AFAM, e ricerca”, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, riferisce quanto segue. 

Considerato che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei propri compiti e finalità, la Regione, 
ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio e sostiene la ricerca scientifica; 

Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Carta costituzionale che pone in risalto la promozione dello sviluppo 
della cultura e della ricerca scientifica e tecnica; 

Visto, inoltre, l’art. 163 del Trattato sull’Unione Europea adottato a Maastricht il 07/02/1992 che incoraggia 
l’adozione di iniziative in materia di ricerca, promuovendo le azioni ritenute necessarie per la loro attuazione; 

Rilevato che l’art. 6, comma 4, della legge n. 168 del 09/05/1989 stabilisce il principio della libertà di ricerca 
e la possibilità per i ricercatori di partecipare a programmi di ricerca promossi da amministrazioni dello Stato, 
da enti pubblici o privati o da istituzioni internazionali; 

Considerato che l’art. 15 della L.R. n. 17 del 02/12/2005, riguardante gli “Interventi in materia di ricerca e 
orientamento universitario”, stabilisce che la Regione Puglia sostiene il finanziamento di Borse di studio a 
favore di giovani laureati pugliesi per il perfezionamento professionale e scientifico; 

Tenuto conto che, nell’ambito delle politiche di sviluppo della ricerca della regione, si vuole dare responsabilità 
e far crescere, nella Regione Puglia, una nuova generazione di ricercatori, offrendo loro l’opportunità di 
sviluppare progetti di ricerca mirati a produrre nuove conoscenze anche immediatamente trasferibili alla 
Regione stessa, ovvero ad acquisire saperi diversificati anche attraverso l’interazione con gli organismi 
comunitari e gli organi centrali dello stato; 

Considerato, altresì, che l’art. 16 della L.R. n. 20 del 30/12/2005 concernente “Modifiche all’articolo 15 della 
legge regionale 22 dicembre 2005, n 17” stabilisce che l’intervento di finanziamento di Borse di ricerca a 
favore di giovani laureati pugliesi per il perfezionamento professionale e scientifico viene attuato tramite gli 
Enti regionali per il diritto allo studio universitario (ora ADISU-Puglia ex art. 38 L.R. n. 18/2007); 

Visto che l’art. 2 della L.R. n. 18 del 27/06/2007 sancisce che gli interventi in materia di diritto allo studio sono 
destinati anche alla concessione di Borse di ricerca post laurea e che, ai sensi dell’art. 7 della stessa legge 
regionale, l’attuazione di tali interventi avviene a cura dell’Adisu- Puglia; 

Considerato che con DGR n. 2173 del 12/12/2017 – “Interventi ex art. 15 della L.R. n. 17 del 02/2/2005 e smi. 
Borse di ricerca presso istituzioni universitarie nazionali ed europee in collaborazione con il Servizio regionale 
delegazione di Bruxelles e il Servizio regionale delegazione Romana per il perfezionamento professionale e 
scientifico di giovani laureati pugliesi” la Regione Puglia, in attuazione a quanto previsto dall’art. 15 della LR 
17/05 e s.m.i., ha incaricato l’ADISU Puglia di espletare le opportune procedure organizzative ed attuative 

https://Variaz.in


37377 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

finalizzate al finanziamento, tra l’altro, di n. 1 Borse di ricerca dell’l’importo di euro 18.000,00 (diciottomila/00) 
a beneficio di 1 giovane laureato pugliese, di età non superiore a 40 anni, in collaborazione, con il Servizio 
Delegazione Romana per un anno, al fine di contribuire al loro perfezionamento professionale e scientifico 

Considerato che fa capo alla Direzione Amministrativa del Gabinetto, il servizio Delegazione Romana, i cui 
compiti istituzionali prevedono attività di coordinamento con gli organi centrali dello stato, di intesa con il 
Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto, e con la direzione di Dipartimento, è stato individuato 
tra gli altri il seguente ambito di ricerca individuale da intraprendere: 

“Riflessione sui rapporti Stato- Regioni in materia di Istruzione e formazione: analisi delle politiche 
nazionali e regionali di settore, monitoraggio delle attività del coordinamento delle regioni”; 

Considerato che ADISU Puglia ha individuato, a seguito di avviso pubblico emanato con Determinazione del 
Direttore Generale di Adisu-Puglia n. 316 del 9 aprile 2018, un progetto di ricerca dal titolo “La formazione 
professionale in Puglia -Piano di miglioramento della formazione professionale in Puglia in un’ottica nazionale 
e comunitaria”, il quale ha avuto avvio in data 01/04/2019. 

Vista la nota prot. AOO_174/05/03/2020/0001657, con cui il Dirigente della Direzione Amministrativa 
del Gabinetto, di concerto con la P.O. Relazioni Di Rappresentanza Delegazione Romana, chiede di voler 
prolungare, il periodo della borsa oltre la scadenza stabilita di marzo 2020 per ulteriori 7 mesi, in ragione dei 
risultati raggiunti ed in riferimento a quelli attesi. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

Visto l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Vista la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 55 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

Vista la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 56 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 

Vista la DGR n. 55/2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022” previsto dall’art. 39, comma 10 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 94 del 4 febbraio 2020 “Concorso delle regioni a statuto 
ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020. Articolo 1, commi 463 e seguenti, 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento. 

Con il presente provvedimento, si propone di assegnare l’importo di euro 10.682,00 
(diecimilaseicentoottantadue/00) all’Adisu Puglia, finalizzato alla proroga per 7 mesi alle medesime condizioni 
contrattuali della Borsa di ricerca dal titolo “La formazione professionale in Puglia -Piano di miglioramento 
della formazione professionale in Puglia in un’ottica nazionale e comunitaria”; 

Verifica al sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


37378 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 

 

 

 

 

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi della legge n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo 
complessivo di € 10.682,00, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, formatosi in seguito a somme incassate sul capitolo di entrata E1013500 del bilancio e non 
impegnate sul capitolo collegato di spesa UO407005 (trasferimento ad Adisu puglia ai sensi dell’art. 31 
della LR 18/07, del gettito della tassa sul diritto allo studio da destinare alle borse di studio) negli esercizi 
precedenti, e la relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2020, in termini di competenza e cassa 
con la reiscrizione sul Capitolo di seguito indicato ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come 
di seguito riportato. 

BILANCIO VINCOLATO – VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A. CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Piano dei 

Conti 
VARIAZIONE 

Esercizio Finanziario 2020 
Titolo Finanziario Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 10.682,00 

62.10 U0915010 
Spese per interventi in 
attuazione delle leggi regionali 
n. 17/2005 e 20/2005. 

4.4.1 U.1.04.01.02 + € 10.682,00 + € 10.682,00 

66.03 U1110020 
FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART. 51 L.R. 28/2001) 

20.11 U.1.10.01.01 € 0,00 - € 10.682,00 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, 
e ss.mm.ii. 
Lo spazio finanziario è autorizzato ai sensi della DGR n. 94 del 4 febbraio 2020 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 10.682,00 sarà impegnata con atto 
dirigenziale della Dirigente della Sezione Istruzione e Università nel corso del 2020. 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, lett. d) 
e k) (Art 51 d lgs 118/2011) 

• di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 

• di Applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la suddetta variazione in termini di 
competenza e cassa al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2019, 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


37379 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente provvedimento; 

• di autorizzare, ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020, la copertura finanziaria, pari a complessivi 
€ 10.682,00, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.; 

• di approvare l’Allegato E/1 quale parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

• di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

• di assegnare la somma di € 10.682,00 a valere sui capitoli del Bilancio 2020, indicati nella sezione 
Copertura Finanziaria, ad Adisu Puglia finalizzato alla proroga per 7 mesi alle medesime condizioni 
contrattuali della Borsa di ricerca dal titolo “La formazione professionale in Puglia -Piano di 
miglioramento della formazione professionale in Puglia in un’ottica nazionale e comunitaria”; 

• di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare le 
predette somme, provvederà la dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazione da 
adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario 2019; 

• di disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE” 

La Responsabile P.O. 
Alessandra Maroccia 

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
arch. Maria Raffaella Lamacchia 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprime sulla proposta di delibera 
osservazioni 

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
Prof. Ing. DOMENICO LAFORGIA 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro proponente: 
Dott. Sebastiano Leo 

L’Assessore al Bilancio 
dott. Raffaele Piemontese 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


37380 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA 

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro relatore dr. 
Sebastiano Leo; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università, che ne attesta la conformità alle norme vigenti; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

per quanto esposto in narrativa, qui richiamato per costituirne parte integrante: 

• di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro; 

• di Applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la suddetta variazione in termini di 
competenza e cassa al Bilancio regionale 2020 e pluriennale 2020-2022, approvato con L.R. n. 56/2019, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 55/2020, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento; 

• di autorizzare, ai sensi della DGR n. 94 del 04/02/2020, la copertura finanziaria, pari a complessivi 
€ 10.682,00, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.; 

• di approvare l’Allegato E/1 quale parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio; 

• di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

• di assegnare la somma di € 10.682,00 a valere sui capitoli del Bilancio 2020, indicati nella sezione 
Copertura Finanziaria, ad Adisu Puglia finalizzato alla proroga per 7 mesi alle medesime condizioni 
contrattuali della Borsa di ricerca dal titolo “La formazione professionale in Puglia -Piano di miglioramento 
della formazione professionale in Puglia in un’ottica nazionale e comunitaria”; 

• di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare le 
predette somme, provvederà la dirigente della Sezione Istruzione e Università con determinazione da 
adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario 2019; 

• di disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


37381 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

   

 

  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

  

   

   
    

 
 

    
 

 

    
 

 

  

 

 

  

 

 

 
  
  

 

  
  

 

  
  

 

  

  

 

  

  

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

  

  

  
 

 

 

  
 

 
  

 

  
 

 

 
  
  

 

  

  

 
  
  

 
  
  

 
 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 



37382 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
SUR DEL 2020 11 20.04.2020 

INTERVENTI EX ART. 15 DELLA L.R. N. 17 DEL 2 DICEMBRE 2005 E SMI. BORSE DI RICERCA PRESSO 
IST.NI UNIVER. NAZ.LI E EUROPEE IN COLLABOR. CON IL SERVIZIO REG.LE DELEGAZ. ROMANA 
PER IL PERFEZIONAMENTO PROFESSIONALE E SCIENTIFICO DI GIOVANI LAUREA TI PUGLIESI. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Res1>onsabile del Procedimento 

PO - GIUSEPPANGELO DIFONZO 
DIFONZO 
GIUSEPPANGELO 
06.05.2020 
14:27:2 1 UTC 

Dirigente 

DR. NICOLA PALADINO 

Firmato digitalmente da 
NICOLA PALADIN 
CN = PALADINO NICO 
SerialNumber = 
TINIT-PLDNCL60E 15HO 
C = IT 



37383 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



37384 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-5-2020                                                 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 




